

گزارش

### مهاجرت ۱۶ هزار پزشک عمومی از کشور

اخبار جدید مبنی بر تمایل به مهاجرت دست‌جمعی پزشکان، نگرانی‌های زیادی را در رابطه با آینده و فقدان حضور آن‌ها ایجاد کرده است و اینکه که با افزایش تمایل به مهاجرت دانشجویان پزشکی و پزشکان جوان و مهاجرت پزشکان متخصص، چه آینده‌ای در انتظار کشور و سطح بالای علم پزشکی در کشور خواهد بود. بر اساس آمار، ظرف یک سال گذشته ۱۶۰ متخصص قلب مهاجرت کرده‌اند؛ در همین مدت ۳۰ هزار نفر از اعضای کادر درمان از دانشکده‌های علوم پزشکی درخواست «نداشتن سوء‌پیشینه» داشته‌اند که مقصدشان عمان بوده است؛ همچنین ظرف چهار سال گذشته ۱۶ هزار پزشک عمومی از کشور مهاجرت کرده‌اند.

آمار بالای مهاجرت پزشکان به اندازه‌ای نگران کننده شده که مسئولان سازمان نظام پزشکی هشدار دادند که در آینده‌ای نه چندان دور با مشکل کمبود پزشک مواجه خواهیم شد.

در این خصوص، محمد رئیس‌زاده، رئیس سازمان نظام پزشکی با صراحت گفت: جامعه پزشکی در برخی رشته‌های تخصصی و فوق تخصصی با چالش‌های اساسی مواجه است و این از رو ممکن است در آینده فارغ‌التحصیلی از این رشته‌ها نداشته باشیم.

وی با هشدار نسبت به خطر عقب‌گرد به ۴۰ سال پیش و استفاده از پزشکان خارجی اضافه کرد: سیاست‌های نادرست، جوانان جامعه پزشکی را نا امید کرده و منجر به سیل مهاجرت و انصراف از پزشکی خواهد کرد.

رئیس‌زاده با تاکید بر اینکه پزشکان ما رغبتی برای تحصیل در دوره‌های تخصص و فوق تخصص ندارند، افزوده بود: نتیجه این اتفاق این است که در سال‌های آینده پزشک نخواهیم داشت.

این در حالی است که پیش از انقلاب، کشور با معطل کمبود پزشک مواجه بود و پزشکانی از کشورهای همسایه مانند هند برای مداوای مردم کشورمان به ایران می‌آمدند. اما با توجه به شرایط موجود و بنا بر هشدارهای رئیس سازمان نظام پزشکی، اگر این روند ادامه پیدا کند، شاید در آینده‌ای نه چندان دور مجبور باشیم دوباره شاهد حضور پزشکان خارجی در کشور باشیم!

پنج سال پیش نایب رئیس انجمن جراحان قلب ایران اعلام کرده بود که فقط ۲۴۰ متخصص جراحی قلب در کشور داریم و این آمار در حالی است که افزایش بیماری‌های قلبی در جوانان یکی از موارد نگران‌کننده به‌شمار می‌رود.باید دید آیا با شرایط موجود تمایلی در میان پزشکان جوان وجود دارد که در تخصص پیچیده‌ای چون قلب و عروق ادامه تحصیل دهند؟ و اینکه آیا اصلا این پزشکان جوان در کشور می‌مانند که بخواهند به دنبال دریافت تخصص باشند؟

به گزارش ایسنا، اینس موارد در حالی مطرح می‌شود که پیش از این ایران قاضل، رئیس جامعه جراحان ایران در واکنش به مهاجرت دسته‌جمعی پزشکان گفته بود: بعد از انقلاب زحمت زیادی برای مملکت کشیده و پزشکی ما به‌روز و در جهان زبان‌زد شد. به گونه‌ای پیشرفت کردیم تا هیچ ایرانی برای درمان راهی خارج از کشور نشود و همه نوع جراحی پیچیده‌ای از قلب گرفته تا مغز و پیوند اعضا در داخل انجام شد اما در حال حاضر این وضعیت به خطر افتاده است.

رئیس جامعه جراحان ایران افزود: پزشکی یکی از طولانی‌ترین رشته‌ها است چنانچه عمومی ۷ سال و بعد ۲ سال طرح دارد و برای تخصص نیز ۳ تا ۶ سال و برای فوق تخصص هم همین سال‌ها باید طی شود که تقریبا یک نفر تا ۴۰سالگی برای پزشکی باید درس بخواند و بعد از آن تحت شرایط خاص وارد چرخه فعالیت شود.

آمارهای منتشرشده از سوی سازمان سنجش

نشان می‌دهد که تعداد داوطلبان کنکور در رشته

تجربی کاهش یافته به نحوی که داوطلبان کنکور تجربی در سال گذشته ۴۳ درصد از داوطلبان را تشکیل می‌دادند که این میزان در سال جاری به ۳۹ درصد رسیده است. علاوه بر این، ۴ درصد داوطلبان رشته‌های تجربی در گروه‌های زبان ادامه تحصیل داده‌اند. این کاهش تقاضا در حالی است که در گذشته‌ای نه چندان دور، متقاضیان رشته تجربی به دلیل پذیرش در رشته پزشکی و روای «دکتر شدن» بیشترین آمار داوطلبان کنکور سراسری را تشکیل می‌دادند.

از سوی دیگر، زمانی که نخبگان کشور به مدارج بالای علمی می‌رسند، انتظار بیشتری دارند که از امکانات حداقلی رفاهی و اجتماعی و درخور شأن خود، برخوردار باشند تا بتوانند پس از سال‌ها تلاش، به دور از داشتن دغدغه معیشت به فکر خدمت به مردم و کشور باشند. همچنین هزینه‌های زیادی که برای پرورش این نخبگان در کشور می‌شود باید ارج نهاده شود تا شاهد حفظ حضور آنها در کشور باشیم نه اینکه برای پرورش این افراد در این مرز و بوم هزینه شود ولی کشورهای دیگر از حضور آنها بهره‌مند شوند.



## جامعه

تبلیغ‌گزینی کتاب‌خوانی از سوی شهرداری تهران

# فضای تبلیغاتی تهران در اختیار نویسندگان خاص



**همدلی | ستاره لطفی** – این روزها بسیاری از بیلبوردهای تبلیغاتی شهر تهران آثار تالیفی برخی از نویسنده‌ها و تصاویر آنان اختصاص یافته است، این حرکت فرهنگی به مناسبت هفته کتاب و سا هدف تبلیغ کتاب‌خوانی از سوی سازمان زیبا سازی شهرداری تهران و چند مجموعه فرهنگی دیگرانجام گرفته است.

اگرچه به نظر می‌رسد این اقدام شهرداری تهران یک عمل فرهنگی و در راستای تشویق به کتاب‌خوانی است، اما آنچه بیشتر از این عمل فرهنگی شهرداری به چشم می‌آید این است که شهرداری در اجرای این‌س پویش، به سلیقه‌های مختلف توجه نداشته است و اغلب کتب و نویسنده‌های معرفی شده در این سازه‌های تبلیغاتی، یک تفکر خاصی را نمایندگی می‌کنند و غالباً همفکر و همسو با شهردار تهران یا طیف فکری وی هستند.

گزینشی عمل کردن شهرداری تهران در انتخاب کتاب‌ها و نویسندگان برای تبلیغات شهری، زمانی بیشتر به چشم می‌آید که سری به پیشخوان کتابفروشی‌ها بزنیم و لیست کتاب‌های پر فروش‌ها را ببینیم یا پای صحبت نویسندگان شهری بنشینیم که چگونه با وجود مشکلات و فیلترهای فراوان وزارت ارشاد، اما کتاب‌هایشان در این لیست فرهنگی شهرداری جایی ندارند. شعار اسمسال این پویش « ما همانیم که می‌خوانیم » نیز این باور را تقویت می‌کند که شهرداری تهران در ترکیب مردم به کتاب‌خوانی خط‌کشی مورد نظر خود را اعمال کرده و دست به تبلیغ کتاب‌ها و نویسندگانی زده است که سلیقه طیف محدودی از جامعه را پوشش می‌دهند. شهرداری، فرهنگی، نه تنها حرکت مثبتی تلقی نمی‌شود که تنها تبلیغ یک جریان و تفکر خاص از جیب اموال عمومی همه شهروندان پایتخت به حساب می‌آید.

### حذف نویسندگان نامی در تبلیغات شهری

از سویی دیگر، میدان دادن به برخی از نویسنده‌های گمنام و حذف کردن نویسنده‌های نامی که آثارشان مورد اقبال عمومی است، این ذهنیت را ایجاد می‌کند که شهرداری تهران و مجموعه‌های فرهنگی دخیل در این پویش، براساس رویه معمول در این چهاردهه اخیر تبعیت کرده و با اقدام به زعم آنان فرهنگی، با کمرنگ کردن تنوع و سلاقی به دنبال ایجاد شکاف دیگری بر پیکره جامعه هستند، آن هم درست که

زمانه‌ای که بسیاری از کارشناسان معتقدند که جامعه ایران بشدت دوشقه شده است و خطر تقابل‌های خطرناک بیش از هر زمان دیگر احساس می‌شود.

لیته مدیران شهری خود، به این باور اعتقاد ندارند و مدعی شدند در این پویش همه سلاقی را مدنظر قرار داده‌اند. همین چند روز پیش رضا صادی، مدیرعامل سازمان فرهنگی شهیر تهران به مهر گفته: «در سلاقی را مدنظر قرار داده‌اند. همین چند روز پیش رضا صادی، مدیرعامل سازمان فرهنگی شهیر تهران به مهر گفته: «در سلاقی را مدنظر قرار داده‌اند. همین چند روز پیش رضا صادی، مدیرعامل سازمان فرهنگی شهیر تهران به مهر گفته: «در سلاقی مخاطبین لحاظ شود.»

وی همچنین عنوان کرده که سازمان زیباسازی شهر تهران با اکران فرهنگی کتاب‌ها و نویسندگان شاخص معرفی شده توسط کار گروه مشترک با وزارت ارشاد اسلامی، حوزه هنری و نهاد کتابخانه های عمومی کشور با تلاش در حفظ تنوع نویسنده‌ها و ژانر کتاب‌ها در بیش از ۶۰۰ سازه فرهنگی و تجاری پایتخت، به استقبال هفته کتاب رفته است.

### سابقه گزینشی عمل کردن مدیران شهرداری

الته این اولین بار نیست که شهرداری تهران به همراه برخی از سازمان‌های فرهنگی دیگر در تبلیغات محیطی کتاب، تصاویر نویسندگان شهیر و صاحب سبک را نادیده می‌گیرند و بیشتر به ناشران و

نویسندگانی میدان می‌دهند که مبلغ یک خط فکری خاص هستند. پارسال در هفته کتاب این موضوع باز تکرار شد و بر روی سازه‌های تبلیغاتی شهر، تصویر نویسندگان و شاعرانی به همراه آثارشان نشست که اغلب آنان نه مشهور بودند و نه متعلق به اقشار و دیدگاه‌ها و سلاقی مختلف.

سال گذشته جهت دار بودن تبلیغ نویسنده‌ها تا جایی بود که ز دید مردم پنهان نماند و انتقادات زیادی به این نویسنده‌های گزینشی و آثارشان از سوی فعالان فرهنگی، مردم و کاربران شبکه‌های اجتماعی به دنبال داشت.

سعید حجازیان، فعال سیاسی پارسال وبه دنبال حواشیی بره‌های پارسال هفته کتاب در تهران در توییتش نوشت: «ماحصل سیاست‌های فرهنگی کشور را در برخی بره‌های هفته کتاب و سوابق وزیر پیشنهادی آموزش و پرورش می‌بینیم. روز به روز وامی‌ترقیم!».

### تبلیغ کتاب‌های مدنظر شهرداری از جیب مردم

سازه‌های تبلیغاتی تهران در حالی از سوی سازمان زیباسازی شهرداری تهران به تبلیغات کتاب‌های خاص اختصاص یافته است که این سازه‌ها یکی ازمنابع درآمدی شهرداری تهران است و درآمد حاصله از آن خرج امور شهری مانند الودگی هوا، حمل

و نقل و هزاران مشکل ریز و درشت دیگر می‌شود، اما این پول در این مدت تبلیغات فرهنگی شهرداری تهران، قرار است به خزانه شهری واریز نشود و خرج امور فرهنگی شود. اموری که بسیاری نسبت به جهت‌دار بودن آن اعتراض دارند و معتقد هستند به خاطر گزینشی انتخاب کردن نویسندگان ناشران، نه تنها چنین کتاب‌ها و نویسندگانی قادر به ترغیب مردم به کتاب‌خوانی نیستند، بلکه حتی ممکن است باعث تبلیغ منفی شود و مردم را از کتاب خواندن دور کند. به ویژه در این فضای دوقطبی جامعه که هر روز عمیق‌تر از دیروز می‌شود و تقابل‌ها آشکارتر خود را نشان می‌دهد.

شکی نیست تبلیغ کتاب در بیلبوردهای شهری می‌تواند حرکتی مثبت تلقی شود، اما انتخاب تنها یک طیف از جامعه بدون در نظر گرفتن کاتوره‌هایی مثل کیفیت، اقبال عمومی و … نه تنها خدمت‌گزاری به مردم محسوب نمی‌شود، بلکه هزینه

از اموال عمومی برای معرفی قشری خاص تلقی می‌شود. افزون بر این، این اقدام شهرداری در ندیدن سلاقی مخاطبان خود، در تبلیغات کتاب و کتاب‌خوانی می‌تواند شکاف‌های به وجود آمده در چند وقت اخیر را عقق بیشتری ببخشد این حرکت شهرداری تهران را می‌توان تحریک معترضان به ناآرامی بیشتر، تلقی کرد.

لقمه‌ای از سفره‌ای ۲۰۰ میلیارد دلاری به ایران نمی‌رسد

## هیچ؛ سهم ایران از گردشگری جام جهانی قطر

قطر در برگزاری جام جهانی فوتسال ۲۰۲۲ تأکید کرده بود.

اما سجادی، وزیر ورزش معتقد است که اساسا امکان برنامه‌ریزی برای جام جهانی در فرصت اندک فراهم نیست، او گفته اگر می‌خواستیم از ظرفیت قطر استفاده کنیم، باید از چندسال قبل اقدامات شروع می‌شد. می‌توانستیم در جنوب اتفاقات خوبی را رقم بزنیم و حداقل می‌شد که اردوی برخی تیم‌ها و دیدارهای تدارکاتی انجام شود. در این یک سال اخیر و در دیدارهایی که مسئولان مختلف با همتایان قطری داشتند، تعاملات شکل گرفته بود.

### ایران بازنده بازار جام جهانی قطر

یک میلیون گردش‌گر برای تماشای بازی‌های جام جهانی به قطر می‌رود، اما تاکنون یک نفر از آنها هم برای ایران درخواست اقامت نداده است. عضو هیأت مدیره اتاق ایران و قطر در این باره گفت:«بازنده جام جهانی از نظر گردش‌گری، ایران است زیرا که همه کشورهای اطراف از آن سود می‌برند، جز ایران.» محمد میرانی گفت:«متاسفانه وزارت‌خانه‌های مربوط نتوانستند به موقع به موضوع ورود و در کشورهای هدف تبلیغ کنند. از همان ابتدا فقط شعار دادند. حالا شاهد این هستیم که متأسفانه حتی یک نفر هم برای آمدن به ایران درخواست نداده است.»

او با بیان اینکه ایران فرصت برنامه‌ریزی برای این رویداد جهانی را داشت، گفت:«کشورهای اطراف قطر بیشترین سود را برای جذب گردش‌گر بردند. در حالی که این امتیاز ویژه‌ای برای ایران بود و متأسفانه مسئولان ما نتوانستند کاری کنند.»

### روایای ایران برای جذب گردشگر از قطر

حرم‌تالله فیعی، رئیس هیأت مدیره انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی و جهان‌گردی نیز در این باره گفت: «هیاهوی زیادی در ۶ ماه گذشته برای جام جهانی قطر صورت گرفت اما هیچ نتیجه مثبتی نداشت. تاکنون هیچ گردش‌گری ورودی که هوادار فوتسال و از کشورهای دیگر باشد، نداشتیم. مسافر جام جهانی با سایر گردشگران متفاوت است. در مناطق آزاد سرمایه‌گذاری کردند و بودجه‌ای هم گرفتند. حالا باید پاسخ‌گو باشند چرا چنین کارهایی را انجام دادند و توان این کار را نداشتند. جلسات متعدد و توافقاتی با با مقامات قطر داشتند. حاصل این توافقات برای جذب گردشگر از قطر به ایران صفر بود و کاری نتوانستند انجام دهند.»

خبر

### رتبه‌بندی معلمان به ایستگاه آخر نزدیک شد

رئیس کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس گفت: با استفاده از قانونی که اخیرا تصویب شد، مبالغ مربوط به معلمان مهرافزین پرداخت و در دو ماه آینده رتبه‌های همه فرهنگیان تعیین خواهد شد.منمادی گفت: سال‌ها بود که رتبه‌بندی معلمان محقق نمی‌شده‌ما از دولت قبل لایحه ۵۰۰ هزار نفر را گرفتیم و به ۱ میلیون نفر رساندیم. لوافزود، ۸۰ هزار معلم مهرافزین داشتیم که در دولت نهم و دهم استخدام شدند؛ اما کم نداشتند که با قانونی که در هفته گذشته تصویب شد مبالغ مربوط به این معلمان نیز پرداخت و در دو ماه آتی تمامی رتبه‌های فرهنگیان تعیین خواهد شد.منمادی گفت: رتبه‌بندی عنصر مهم رقابت را وارد جامعه معلمان کرد و باعث افزایش کیفیت آموزشی شد؛ معلمی که در ۳ سال نتواند رتبه‌بندی بگیرد تنزل خواهد داشت.سرپرست معاونت برنامه‌ریزی و توسعه منابع وزارت آموزش‌وپرورش از ارزیابی و اعلام نظر روی پرونده رتبه‌بندی ۶۹۹ هزار نفر از مشمولان از سوی مدیران مدارس و واحدهای اداری این وزارتخانه خبر داد و گفت که هیئت‌های ممیزه از هم‌اکنون نسبت به تعیین امتیاز نهایی و تعیین رتبه مشمولان اقدام کنند. صادق ستاری فرد در جدیدترین اظهار نظر خود پیرامون اجرای قانون نظام رتبه‌بندی معلمان، می‌گوید: «ظرف دو هفته اخیر علاوه بر خوداظهاری و تأیید نهایی فرم‌های ثبت‌نامی توسط مشمولان، مدیران مدارس، امور اداری و گروه‌های ارزیابی شامل ارزیابان حرفه‌ای، گزینش و حراست،مدارک،مستندات،شایستگی‌هاوصلاحت‌های مشمولان را بررسی کرده‌اند.»وی با ابراز رضایت از طی فرآیند مربوط توسط عوامل مربوط افزود: تاکنون مدیران مدارس و مدیران واحدهای اداری در خصوص ۶۹۹ هزار و ۷۷۶ معلم اظهار نظر کرده‌اند.همچنین ۲۳ هزار و ۱۹۰ نفر توسط ارازیابان حرفه‌ای، ۲۴۶ هزار و ۹۴ نفر توسط گزینش و ۶۴۸ هزار و ۷۷۷ نفر توسط حراست ارزیابی و بررسی شده‌اند.



### هوا ی تهران برای گروه‌های حساس ناسالم شد

شرکت کنترل کیفیت هوای شهر تهران روز گذشته اعلام کرد که شاخص کیفیت هوای پایتخت بر روی عدد ۱۲۲ یعنی «ناسالم» برای گروه‌های حساس قرار دارد.بر اساس دستورالعمل احتیاطی صادره از سوی شرکت کنترل کیفیت هوای شهر تهران، افراد مبتلا به بیماری قلبی یا ریوی، سالمندان و کودکان جزو گروه‌های حساس محسوب شده و باید فعالیت‌های طولانی یا سنگین خارج از منزل را کاهش دهند.بر اساس این گزارش پایتخت‌نشینان از ابتدای سال تاکنون ۱۲۵ روز هوای قابل قبول، ۸۶ روز هوای ناسالم برای گروه‌های حساس، ۲ روز هوای ناسالم ۲، ۲ روز هوای بسیار ناسالم، دو روز هوای خطرناک و تنها دو روز هوای پاک را تجربه کردند. شهروندان تهرانی در سال قبل ۱۸۷ روز هوای قابل قبول، ۴۵ روز هوای ناسالم برای گروه‌های حساس، یک روز هوای پاک و یک روز هوای ناسالم را تجربه کرده بودند.گفتنی است که کیفیت هوا (AQI) به پنج دسته اصلی تقسیم‌بندی می‌شود که بر اساس آن از عدد صفر تا ۵۰ در محدوده هوای پاک تعریف می‌شود، از ۵۱ تا ۱۰۰ هوا در محدوده قابل قبول، سالم یا متوسط بوده و از محدوده ۱۰۱ تا ۱۵۰ هوا ناسالم برای گروه‌های حساس است. در بازه ۱۵۱ تا ۲۰۰ نیز هوا در محدوده ناسالم برای همه گروه‌ها و از محدوده ۲۰۱ تا ۳۰۰ نیز هوا در محدوده بسیار ناسالم قرار می‌گیرد. بر اساس این دسته‌بندی در محدوده ۳۰۱ تا ۵۰۰ شرایط کیفی هوا خطرناک است.



### شرط فروش دخانیات در دهه‌های مطبوعاتی!

مهندس بهزاد ولی‌زاده، رئیس دبیرخانه ستاد کشوری کنترل دخانیات وزارت بهداشت با تأکید بر اینکه مقابله با کالای قاچاق دخانی در کنار افزایش مالیات بر دخانیات باید در یک راستا انجام شوند، گفت: بر این اساس در جلسات مشترک با وزارت صمت و ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، فراجا، اتاق اصناف و سایر حوزه‌های مرتبط تصمیم گرفته شد که دهه‌های مطبوعاتی به مدت یک سال مهلت داشته باشند تا بتوانند به صورت رسمی فعالیت خود را انجام دهند.مشروط بر اینکه تعهد دهند که ضوابط دستورالعمل تعیین عاملین مجاز فروش محصول دخانی را طو به‌طور کامل اجرا کنند.دستورالعملی که در آن، نه فقط بحث ممنوعیت فروش قاچاق محصولات دخانی، بلکه سایر ضوابط شامل ممنوعیت فروش زیر ۱۸ سال، ممنوعیت فروش نخ، ممنوعیت تبلیغات،رعایت فاصله مجاز در فروش با مرکز آموزشی و… باید اجرائی شود. ولی‌زاده تأکید کرد: در صورتی که دهه‌های مطبوعاتی در طول یک سال ( تا خرداد ۱۴۰۲ ) نتوانند این قانون را به درستی رعایت کنند و نهادهای نظارتی هم بر این موضوع صحه بگذارند، آن وقت پروانه فروش دخانیات این دهه‌ها صادر می‌شود. در غیر این صورت اجازه فروش محصولات دخانی نخواهند داشت.



### وعده اشباع بازار آنتی‌بیوتیک کشور تا پایان آبان

بسا افزایش کمبود دارو به خصوص داروهای کودکان و آنتی بیوتیک‌ها در روزهای اخیر این موضوع مورد تأکید قرار گرفت. پیرام یک آبان، سخنگوی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: اطمینان داریم با افزایش ظرفیت داخلی تولید آنتی‌بیوتیک و ورود محموله پشتیبان جدید، بازار این محصول حاکنتر تا پایان آبان به نقطه اشباع خواهد رسید.وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی نیز اعلام کرد علاوه بر افزایش ماهانه ۷ میلیون آنتی‌بیوتیک و ۱۶ میلیون واحد سرم در کشور، ۳ میلیون آنتی بیوتیک و ۶۰۰ هزار واحد سرم نیز برای رفع نیاز کونی وارد کشور می‌شود.